*Et* ponentes exinde eosdem emptores in locum, vicem et priuilegium eiusdem domini regis, ac constituentes ipsos procuratores in rem eorum, nil ipsi domino regi, heredibus uel successoribus suis in predicta ciuitate et insula et alijs locis eius, retinendo seu quomodolibet reseruando.

*Ita*, quod liceat et licitum sit dicto domino Duci et communi Veneciarum per se uel alios eorum nomine, auctoritate propria, ciuitatem et insula supradictam, et omnia alia loca eius cum juribus et pertinentijs suis omnibus, capere, apprehendere et corporaliter adipisci, et illius ac illorum possessionem et tenutam intrare, habere, tenere et possidere libere modo premisso.

Promiserunt *insuper* dicti procuratores, procuratorio nomine ipsius domini regis, et per expressum spacialiter obligauerunt ipsum dominum regem, heredes et successores eius, bonaque sua mobilia et immobilia, burgensia et feudalia, sub penis et obligationibus infrascriptis, dictis sindicis et procuratoribus ipsius

domini Ducis et communis Venetiarum, stipulantibus et recipientibus, nomine eorum; et quod ipse dominus rex habebit ratam, gratam et firmam venditionem et donationem predictam; et quod de ipsa et omnibus alijs in presenti instrumento contentis, usque ad dimidium mensis Februarij proximi, dari et assignari faciet nuntio dicti domini Ducis et communis Veneciarum in Neapoli uel Franchauilla ratificationis et adprobationis publicum instrumentum, suo magno sigillo bullatum; et contra illas non veniet uel faciet per se uel alium seu alias, directe uel indirecte, nec sub alio colore uel forma; ymo ipsam et ipsas defendet, defensabit et auctorabit; volens eisdem emptoribus de euictione teneri ab omnibus hominibus, vniuersitatibus, collegijs et personis ecclesiasticis et secularibus, in et super dicta ciuitate et insula, ac bonis et rebus venditis, seu eius juribus et possessionibus pretendentibus et allegantibus quomodolibet jus habere, seu eosdem emptores turbantibus, uel inquietantibus quomodolibet super eis, quando et quo ciens fuerit opportunum. Et omnem litem, controuersiam, molestiam uel questionem juris uel facti, que eisdem emptoribus moueretur uel fieret per quamcumque personam ecclesiasticam uel secularem, collegium, uel vniuersitatem in et super dicta ciuitate et insula, uel eius juribus et jurisdictionibus, in se assummet et subibit, prosequeturque suis proprijs sumptibus et expensis usque ad finem, ipsosque emptores, victores et potiores faciet in predictis, et eos conseruabit indemnes, in casu etiam contraventionis predictorum, ubi euictio forte fieret dicte ciuitatis et insule, juri et jurisdictionum eius. Et quod pro dicta pena, damnis, expensis et interesse per eosdem dominum . . . Ducem, et commune Venetiarum emptores propterea subeundis, liceat et licitum eis sit, per se uel alias, absque jussu uel licentia judicis uel magistratus, seu pretoris, et sine decreto curie uel mandato, solum vigore presentis instrumenti dicte venditionis, capere et apprehendere de bonis quibuscumque mobilibus uel stabilibus, burgensaticis uel feudalibus dicti domini regis, heredum uel successorum suorum, nec non personas et eorum bona, et jura vaxallorum et subditorum dicti domini regis, prout elegerint, et in eis manus inicere, et incontinenti, si vellent, vendere et alienare, et in solutum eis tenere et dare, pro ut eis maluerint;

ita quod eis integre satisfiat, nulla de premissis denuntiatiome premissa, nulloque interuallo temporis expectato, nec aliqua juris uel facti solemnitate seruata, quo in talibus requiruntur.

Quietarunt *insuper*, liberarunt et perpetuo absoluerunt dicti procuratores dicti domini regis supradictos sindicos et procuratores ipsorum domini . . . Ducis et communis Veneciarum, nomine suo stipulantes et recipientes, de omnibus juribus, fructibus, redditibus et prouentibus perceptis per eosdem dominum . . . Ducem et commune Venetiarum pro preterito tempore ex ciuitate et insula supradictis, ac alijs locis suis, *vbi*cumque locorum existentibus, usque in hodiernam diem; facientes eisdem finali quietationem et refutationem, remissionem, absolutionem, et pactum perpetuum et reale, solemnri stipulatione vallatum, de ulterius non petendo per aquiliana stipulationem et acceptilationem legiptime subsecutam, seu quocumque alio modo et nomine pro cautela censeri posset.

Obligando propter hoc eundem dominum regem constituentem, et eius he-

redes et successores, et bona sua mobilia et stabilia, feudalia et burgensatica, jura et actiones, ea etiam que sine spetiali pacto obligari non possunt, de habendo ratam et gratam et firmam quietationem predictam, et contra illam non facere uel venire.

Quam quidem venditionem, donationem, quietationem, conuentionem et pacta predicta, et omnia et singula suprascripta et in presenti instrumento contenta, sepedicti procuratores, ambaxiatores et nuntij prelibati domini regis Ladislai venditoris, promiserunt et conuenerunt nomine supradicto, scilicet pro ipso domino rege et heredibus et successoribus suis, ac in animam ipsius domini regis, tactis scripturis, ad sancta Dei euangelia corporaliter jurauerunt predictis sindicis et procuratoribus dicti domini Ducis et communis Veneciarum, stipulantibus et recipientibus nominibus eorum, perpetuo firma, rata et grata habere et tenere, attendere, facere, et obseruare atque adimplere, et nunquam in aliquo contrafaccere uel venire, per se uel alios, neque deficere uel cessare vlo modo, forma, uel colore, uel ingenio, de jure uel de facto, in judicio siue extra, sub pena ductorum quinquaginta millium in singulis capitulis, membris et partibus huius contractus in solidum, stipulatione premissa; et insuper refectionis damnorum, expensarum et interesse litis, et extra; que pena tocens commitatur et exigatur seu possit exigi cum effectu, quotiens in aliquo predictorum fuerit in aliquo contrafactum. Et pena soluta uel non nichilominus presens contractus in suo ro bore perseueret.

Pro quibus omnibus et singulis firmiter obseruandis, et adimplendis predicti procuratores dicti domini regis obligauerunt dictis sindicis et procuratoribus dicti domini . . Ducis et communis Veneciarum, suo nomine stipulantibus et recipientibus, dictum dominum regem, heredes et successores suos, et omnia et singula bona, mobilia et immobilia, presentia et futura, ac feudalia et burgensatica, ac personas, vaxallos et subditos dicti domini regis, et eorum bona, et jura presentia et futura.

Renunciantes eisdem procuratoribus et sindicis ipsius domini Ducis et communis Veneciarum, suo nomine stipulantibus et recipientibus et ementibus, exceptioni doli mali, vis, metus, et in factum non sic celebrati contractus, et rei predicto modo non geste, exceptioni dicte venditionis, donationis et quietationis non facte et non secute realiter modo predicto, exceptioni dicte pecunie non numerate, recepte et habite, non boni, non electi, non ponderati auri; legi etiam dicenti « bona capta incontinenti non posse vendi », etiam legi que incipit « rem maioris pretij, codice de rescindenda venditione », alijsque juribus, per quas et que de ceptis vltra dimidiad justi pretij subuenitur, ac omnibus alijs juribus, consuetudinibus, legibus et exceptionibus, quibus et propter que ipse dominus rex vendor et eius heredes possint in predictis quomodolibet contrahire uel stueri.

Voluerunt et rogauerunt suprascripti procuratores prelibati domini regis, quod de predictis omnibus et singulis fieri debeant per me notarium infrascriptum dictis sindicis et procuratoribus dicti domini Ducis et communis Veneciarum vnum et plura publica instrumenta ad consilium sapientum suorum juris; hoc

acto et declarato inter dictas partes dictis modis et nominibus: quod, non obstantibus supradictis uel aliquo eorum, dicta bona et jura, et alia supradicta, vendita et cessa, intelligantur solummodo de bonis et juribus spectantibus et pertinentibus ad dictum dominum regem et suos antecessores, tam in dictis bonis, quam contra personas et subditos dictorum locorum, et non aliter uel alio modo.

Acta fuerunt predicta omnia et singula VENECIIS, in camera camerariorum communis Veneciarum; presentibus testibus: Karlutio de Turri de Neapoli quondam ser Antonij, Nicolao Compagni filio Francischini de Trani, Bartolomeo Bonamano filio Nuttij Manni de Hischio, Nicolao Cossa de Hischio filio Agnoli, Bindo Gherardi Placidi, Gherardo Pauli de Dauicis, Laurentio Matei Luce, Bartholomeo ser Nicolai Marceti, omnibus ciuibus mercatoribus florentinis et Venecijs comorantibus, et nobilibus viris Petro Guoro, Danielo Delphino, Hermolao Barbarico et Fantino Quirino, ciuibus Veneciarum, et alijs pluribus ad predicta omnia vocatis et rogatis.

Ego Guccius Francisci Andree de Florentia, apostolica et imperiali auctoritate notarius, eademque imperiali auctoritate judex ordinarius et scriba publicus, predictis venditioni, cessioni, jurium donationi, quietationi, liberationi, juramenti prestationi, premissis omnibus, et renunciationibus, et omnibus et singulis alijs superscriptis in presenti et duobus proximis precedentibus petijs cartarum de membrana simul sutis, et in eorum suturis meo bino solito signo signatis, contentis, dum sic ut premittur agerentur et fierent, vna cum prenominatis testibus interfui, eaque sic fieri vidi et audiui et de hijs omnibus a superscriptis contrahentibus rogatus, rogaui, scripsi, et publicaui, me cum solito signo subscribens.

### 153.

*Instrumentum depositi quindecim millium ducatorum facti per oratores domini regis Ladislai apud syndicos domini Ducis et communis Venetiarum.*

A. d. 1402, die 16 m. Augusti.

*Lib. Comm. Ven. IX, 147. Vind. IX, 527. Regestu III p. 286 N. 236. Pertinet ad venditionem insulae Corfieensis.*

In Christi nomine, amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo secundo, indictione decima, die sextodecimo mensis Augusti.

Egregij et nobiles viri domini Ludouicus Lauredano procurator Sancti Martini, Johannes Mozenigo et Zacharias Teruisano miles, sindici et procuratores, factores et negotiorum gestores illustris et excelsi domini domini Michaelis Steno Dei gratia Venetiarum Ducis, et communis Venetiarum, habentes ad infrascripta omnia et singula et alia exercenda plenum et sufficiens mandatum,

vt constat publico sindicatus et procurationis instrumento, scripto, completo et roborato per prouidum virum Marcum Bono, imperiali auctoritate notarium et ducatus Venetiarum scribam, in suprascriptis millesimo, inductione et mense, die uero vndeclima, a me notario infrascripto uiso et lecto,

sindicario et procuratorio nomine supradicto, omnique modo, via, jure, forma et causa, quibus magis et melius potuerunt, et causa veri et gratuitu depositi, et pro commodo et utilitate infrascriptorum depositariorum, etiam pro euidenti commodo, vt dixerunt, dicti communis Venetiarum, et non sub spe alicuius future numerationis seu fenoris, fuerunt contenti et confessi, ac confitentur, habuisse et realiter recepisse ab egregijs viris domino Thomasio Scriniario legum doctore, ac domino Marino de Arcella de Neapoli, procuratoribus, nuntijs et ambassiatoribus, subditis et ministris illustrissimi principis et domini domini Ladislai Dei gratia Hungarie, Jerusalem et Sicilie regis, et vice ac pro parte gestorio nomine dicti domini regis Ladislai, deponentibus, et de ipsius domini regis, ut dixerunt, ducatis et pecunia, de legalitate et recta fide, quibus dictum commune Venetiarum decoratur, fiduciam non modicam assumentes, ducatos quindecim millia de auro ;

quos ducatos quindecim millia, modis et nominibus supradictis, promiserunt et solemini stipulatione conuenerunt suprascriptis dominis Thomasio et Marino, nomine et pro parte dicti domini regis, et mihi notario infrascripto, vt persone publice recipienti et stipulanti pro dicto domino rege et eius heredibus et successoribus, et cuiuslibet eorum in solidum, sine aliqua exceptione juris uel facti, reddere, restituere ac consignare saluos et securos, suis expensis, eidem domino regi uel suo legitimo mandatario quietanti dictum dominum Ducem et commune Venetiarum de assignatione et restitutione dicte quantitatis pecunie, ac presens instrumentum in manibus sui legitimi nuntij et procuratoris, ipsam pecuniam assignatam, dantis et restituentis incisum et cancellatum, ac instrumentum raticationis facte per dictum dominum regem de venditione suo nomine facta dicto domino Duci et communi Venetiarum de ciuitate et insula Corphiensi et de alijs locis eius, ut in instrumento dicte venditionis cauetur; nec non quasdam litteras apertas dicti domini Ducis, sua bulla plumbea bullatas, quas de hoc deposito dicti procuratores domini regis pro maiori sua cautela habere voluerunt hinc ad per totam quintam decimam diem mensis Februarij proxime futuri anni, vndeclime inductionis, in ciuitate Neapoli uel Francheville ;

nec non, dictis modis et nominibus, in se suscipientes omnem casum fortuitum et euentum incendij, naufragij, ruine, furti, violentie, et quemcumque alium casum, tam diuino uel humano juditio, quam ex quolibet genere culpe, uel alie fortuite prouenientem, non obstante quod casus fortuiti et euentus non sint in presenti contractu expressi et particulariter enarrati, quos pro expressis voluerut haberri, legibus et capitulis ac juribus alijs in contrarium dictantibus non obstantibus quoquomodo.

Et promittentes, modis et nominibus supradictis, suprascriptis procuratoribus domini regis et mihi notario infrascripto, ut supra recipientibus, nullam contraria exceptionem uel defensionem, pretextu dictorum casuum et euentuum, aut ali-

cuius eorum, aut alia quacumque causa, in aliquo facere uel opponere, quominus ad ipsum depositum restituendum, ut dictum est, dictum commune Venetiarum efficaciter teneatur;

et non dicere uel opponere dictam quantitatatem depositi integre non fore acceptam, datam, solutam et numeratam, et in publicum commodum dicti communis conuersam, siue quod indebite, aut sine causa uel iniusta causa, uel absque dicti communis commodo, seu alieno facto fuerint obligati, aut pro dolo, caliditate et fraudolenta machinatione, seu factio uellamine fuerint decepti uel circumuenti, uel quod ea omnia fecerint sub spe alicuius promissionis aut cause, siue ob causam postea non securata, nec opponere exceptionem compensationis aut aliam exceptionem, per quam restitutio dicti depositi quomodolibet impediretur, et non probare liberationem, solutionem aut compensationem huismodi depositi fore factam, nisi per hoc instrumentum restitutum, incisum uel cancellatum, aut per aliud instrumentum finis et solutionis manu legalis periti et experti notarij bone fame confectum;

et nullam aliam contrariam exceptionem uel defensionem juris uel facti, specialem uel generalem, contra aliquod predictorum uel infrascriptorum in aliquo facere, uel opponere quominus principaliter, et in solidum ad restitutionem et solutionem dicti depositi realiter faciendum, in dictis terminis uel locis; et ad omnia et singula in hoc contractu contenta plenius obseruanda, dictum commune, vt est dictum, efficaciter teneatur.

Quod si dictis loco et termino ipsum depositum non soluerint et restituerint, ut est dictum, et omnia et singula suprascripta et infrascripta non obseruauerint, aut in aliquo contrauerint, promisserunt, modis et nominibus predictis, dictis procuratoribus et nuntijs ipsius domini regis, et mihi notario tamquam persone publice stipulanti nomine et pro parte dicti domini regis et suorum heredum, ac cuiuslibet eorum, persoluere atque dare duplum ipsius quantitatis depositi pene nomine in singulis capitulis huius contractus in solidum, stipulationi promisse.

Que pena toliens committatur, petatur et exigatur, quociens contrafactum fuerit; et pena soluta uel non, predicta omnia et singula perpetuo firma perdurent; et nichilominus sortem et penam vbique locorum et in quoconque foro et mercato predicti debitores, et quilibet eorum in solidum, possint ad restitutionem et solutionem dicti depositi et pene, ex pacto inter eos dictis modis et nominibus solemui stipulatione vallato, sub quoconque judice, ecclesiastico et seculari, et in quoconque loco, et maxime in *Romana curia*, in ciuitate *Neapolis*, *Florentie*, *Ancone* et in partibus *Marchie Anchonitane*, et in partibus *Apulee*, et generaliter vbique locorum et fori, vbi inuenti seu conuenti fuerint, personaliter et realiter conuenire, et quoconque tempore, non obstantibus ferijs quibuscunque.

*Insuper* reficere et restituere ac integraliter resarcire sibi omnia et singula damna, expensas et interesse, que uel quas fecerit uel sustinuerit dictus dominus rex in iuditio uel extra, uel alio quoconque modo pro ipso deposito exigendo.

Pro quibus omnibus et singulis firmiter obseruandis et adimplendis obligauerunt predicti sindici et procuratores dicti domini Ducis et communis Venetiarum, modis et nominibus supradictis, suprascriptis procuratoribus et nuntijs dicti do-

mini regis, et michi notario, ut supra recipientibus et stipulantibus, dictum dominum Duce et commune Veneciarum, res et bona omnia dicti communis, et singularium personarum subditorum dicto communi, mobilia et. immobilia, presentia et futura.

*Insuper*, si contingenteret, quod absit, quod dictum depositum ducatorum quindecim millium auri, temporibus, locis, modis et formis predictis, ut superius dictum est, non foret solutum et restitutum dicto domino regi, ut prefertur, voluerunt dicti contrahentes, ex pacto inter eos dictis modis et nominibus solemni stipulatione vallato, quod liceat dicto domino regi, per se et quoscunque suos commissarios uel subditos, uel quemlibet ipsorum, etiam eorum propria auctoritate, etiam sine alicuius magistratus siue curie licentia, proclamatione aut aliqua denuntiatione, uel aliquo preiudicio, bona et res, mercantias, nauigia et jura dicti communis et singularium personarum dicti communis et subditorum suorum, et tam in mari quam in terra, et in quacumque parte, etiam per vim, apprehendere, accipere, capere, vendere, distrahere, alienare, alijs obligare, seu apud se retinere, et se indemnes conseruare, usque ad integrum solutionem et restitutionem ac refectionem tam dicti depositi, quam pene, damnorum, expensarum et interesse.

*Renunciantes* predicti sindici et procuratores dicti domini Ducus et communis Veneciarum, dictis modis et nominibus, in predictis omnibus et singulis exceptioni contractus non sic celebrati, rei non sic geste, promissionis et obligationis predictarum non sic factarum, doli mali, conditioni sine causa, in factum actioni, exceptioni non numerate et non depositate pecunie, et veteri constitutioni de duabus dictis, exceptioni compensationis, et omni alij legum auxilio, et omnibus et singulis defensionibus quibus possent se a predictis uel aliquo predictorum quomodolibet se tueri, et legi dicenti « generalem renunciationem non sufficere ».

*Insuper* prefati sindici et procuratores dicti domini Ducus et communis Veneciarum, modis et nominibus supradictis in animas suorum constituentium et dominorum jurauerunt corporaliter ad sancta Dei euangelia, manu tactis scripturis, dictum depositum ducatorum quindecim millia auri reddere et restituere tempore et locis predictis; et omnia et singula suprascripta attendere et obseruare et adimplere ad bonam fidem et ad purum et sanum intellectum, omni cauillatione et maligna interpretatione cessantibus.

Acta fuerunt predicta omnia et singula VENECHIS in camera camerariorum communis Veneciarum, presentibus Karlutio de Turri de Neapoli filio quondam Antonij, Nicolao Compagni filio Franceschini de Turri, Bartolomeo Bontimane filio Mutij Mani de Hisca, Nicolao Cossa de Hisca filio Angeli, Bindo Gerardi Piacidi, Gerardu Pauli de Danicis, Laurentio Mathei Luce, et Bartolomeo Nicolai Maceti (1), ciuibus et mercatoribus Florentinis, tunc Veneciis commorantibus, ac nobilibus viris dominis Petro Guoro, Daniele Delphino, Herpolao Barbadico et Fantino Quirino, ciuibus Veneciarum, et alijs pluribus ad predicta omnia testibus vocatis et rogatis.

(1) In his cognominationibus plus semel turbatum est authenticum; conferenda sunt nomina in subscriptionibus documenti praecedentis, ex quarum forma quaedam emendare licebit.

Ego Franciscus Beuazano filius ser Simonis, imperiali auctoritate notarius et ducatus Veneciarum scriba, hoc instrumentum ex rogationibus et breuiaturis circumspecti viri Guielmi de Vincenciis, imperiali auctoritate notarij, vigore commissionis michi ab eo facta, cum foret alijs occupatus, fideliter scripsi et me subscripsi, atque meum tabellionatus signum apposui consuetum in fidem et euidentiam premissorum.

Ego Guilielmus, quondam ser Thomasini de Vincencijs, imperiali auctoritate notarius et ducatus Veneciarum scriba, predictis omnibus et singulis, dum sic agerentur et fierent, presens fui, eaque rogatus scribere, alijs pluribus occupatus, per suprascriptum Franciscum Beuazano, imperiali etiam auctoritate notarium, scribi feci, et inueniens ipsa cum breuiaturis et notis meis in omnibus concordare, me subscripsi signumque meum apposui consuetum.

#### 154.

*Litterae patentes Michaelis Steno Ducis Venetiarum quoad venditionem insulae Corfiensis et depositum.*

A d. 1402, die 16 m. Augusti.

*Libr. Comm. Ven. IX, 148. Vind, 14, 532. Regesti III, p. 286 N. 237. Hoc titulo:*

« Littera patens per quam appetit depositum ducatorum quindecim millium factum esse, et quod fiet restitutio seu assignatio dictae quantitatis ».

Nos Michael Steno Dei gratia Dux Venetiarum etc.

Vniuersis et singulis presentes nostras patentes litteras inspecturis pateat euidenter: quod ex causa veri et gratuiti depositi habuimus et recepimus, die sexto decimo mensis instantis, ab egregijs viris dominis Thamasio Scriniario legum doctore et Marino de Arcella milite, procuratoribus, nuntijs et ambaxiatoribus serenissimi et excellentissimi domini Ladislai Dei gratia Hungarie, Jerusalem et Sicilie etc. regis illustrissimi, deponentibus et depositantibus nomine suo, et de propria pecunia ipsius domini regis, ducatos quindecim millia auri et de auro; quos ducatos quindecim millia sub fide et uerbo nostro promittimus hinc ad per totam diem quintam decimam mensis Februarij proxime venturi, vndeclime inductionis, nostris sumptibus et expensis in ciuitate Neapolitana uel Francheville, sine aliqua exceptione, saluos et securos reddere et restituere ac consignare, seu reddi, restitui ac consignari facere, per nostrum nuntium spetiale, suprascripto domino regi, uel suo legitimo nuntio, procuratori et mandatario, habenti plenum et sufficiens mandatum ad accipiendum dictae pecunie quantitatem, et de receptione illius faciendum et fieri faciendum nobis et dicto nostro nuntio, nomine nostri communis, finem, quietationem et liberationem perpetuam de ulterius non petendo pecuniam antedictam,

Ita etiam, quod apud hoc presentes nostre littere cum quodam instrumento publico eiusdem depositi, facto per nos in presenti millesimo, inductione et die, ac rogato per prouidum virum Gulielmum de Vincentijs, imperiali auctoritate notarium et nostre curie scribam, restituantur et assignentur in manibus nostri nuntij antedicti, et similiter detur et assignetur aliud instrumentum publicum dicti domini regis, sua bulla magna regia bullatum, per quod ipse ratificet, approbet et confirmet venditionem, factam nobis et nostro communi per suos procuratores et nuntios antedictos, de ciuitate et insula Corfiensi etc., ac instrumentum venditionis predicte, et omnia et singula in illo contenta, quia sic inter nos et eos promissum et consuentum fuit.

In premissorum autem fidem et euidentiam plenioram presentes litteras fieri jussimus, et bulla nostra plumbea pendente communiri.

Data in nostro DUCALI PALATIO, anno nativitatis Domini millesimo quadrungentesimo secundo, inductione decima, die sextodecimo mensis Augusti.

#### ¶ 55.

*Pactum remissionis damnorum quoad insulam Confensem.*

A. d. 1402, die 16 m. Augusti.

*Libri Comm. Ven. IX, 148. Vind. IX. 533. Regesti III p. 286, N. 238. Hoc titulo:*

« Remissio damnorum datorum per galeas, gentes et subditos dominorum regis et regine Jerusalem et Sicilie, et suas galeas, subditis domini Ducis et communis Venetiarum ».

In Christi nomine, Amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo quadrungentesimo secundo, inductione decima, die sextodecimo mensis Augusti.

Cum in tractatu, pratica et discussione venditionis ciuitatis et insule Corphiensis, facte per egregios et nobiles viros dominos Tomasium Scriniarium, legum doctorem eximium, et Marinum de Arcella de Neapoli militem, ambaxiatorem, procuratores et nuntios speciales, ac subditos et vassalos serenissimi principis et excellentissimi domini domini Ladislai Dei gratia Hungarie, Jerusalem et Sicilie regis, egregijs et nobilibus viris dominis Ludouico Lauredano, procuratori sancti Marci, Johanni Mocenigo et Zacharie Teruisano militi, sindicis et procuratoribus illustris et excelsi domini domini Michaelis Steno, Dei gratia incliti Veneciarum Ducis, et communis Veneciarum,

de qua venditione appetat publicum instrumentum hodie, paulo ante celebrationem presentis contractus, stipulatum et in publicam formam reductum per discretum virum ser Gutium Francisci Andree de Florentia, apostolica et imperiali auctoritate notarium,

dictum et promissum fuerit per dictos sindicos et procuratores ipsius illustris et excelsi domini Ducis et communis Venetiarum,

quod ipse dominus Dux, seu dicti sui sindici et procuratores nomine suo et communis Veneciarum, finem, remissionem, quietationem, absolutionem et pactum facerent dicto domino regi Ladislao ac serenissime domine regine Margarite, eius matri, heredibus et successoribus eorum, ac habentibus uel habitaris jus uel causam ab eisdem, de quibuscumque damnis, rapinis seu offensionibus aut spoliationibus, factis per quemcumque modum, tam in mari quam in terra, per gentes, subditos, stipendiarios aut fideles ipsius domini regis, tempore fidelitatis, obedientie aut seruitij sui dicto domino Duci et communi Veneciarum, seu singularibus hominibus et personis dicto communis Venetiarum subditi et subiecti;

*idcirco* predicti dominus Ludouicus Lauredano, procurator sancti Marci, Johannes Mocenigo et Zacharias Triuisano miles, sindici et procuratores, actores, et negotiorum gestores predicti illustri et excelsi domini domini Michaelis Steno, Dei gratia incliti Veneciarum etc. Ducis et communis Veneciarum, volentes ut dicte promissionis, per eos facte nomine antedicto, per hanc auctentiam paginam memoria sufficiens habeatur, ac habentes ad infrascripta omnia et singula plenum, liberum, generale et spetiale mandatum, ut constat publico, et auctentico instrumento, rogato et publicato per prouidum virum Marcum Bono quandam ser Jacobi, imperiali actoritate notarium et ducatus Veneciarum scribam, in superscriptis millesimo, inductione et mense, die autem undecima, a me notario infrascripto viso et lecto; prehabitis super his diligenti deliberatione et maturo consilio, et certis, justis et rationalibus causis, ac pro euidenti vtilitate et commodo dicti communis Veneciarum; et in recompensationem fructuum et reddituum perceptorum per ipsum dominum Ducem et commune Veneciarum de ciuitate et insula Corphiensi, et alijs terris, castris et locis eius, vbiunque locorum positis, ac pretij eorum; quos fructus et redditus suprascripti dominus Thomas Scrinarius legum doctor et dominus Marinus de Arcella de Neapoli miles, ambaxiatores et procuratores dicti domini Ladislai regis Hungarie, Jerusalem et Sicilie, dicto domino Duci et communi Veneciarum, nomine et pro parte ipsius domini regis, in ipso instrumento venditionis onauerunt et cesserunt, et de eis illos finaliter perpetuo quietarunt, ex certa scientia et non per errorem, fecerunt prelibato domino Thomasio Scrinario, legum doctori eximio, et generoso militi domino Marino de Arcella de Neapoli, oratoribus, procuratoribus, nuntijs, subditis et vassallis prefati excellentissimi principis et domini domini Ladislai Dei gratia Hungarie, Jerusalem et Sicilie regis, et mihi notario infrascripto, tamquam persone publice stipulanti et recipienti nomine ipsius domini regis ac serenissime domine domine Margarite regine, dicti domini domini regis matris, heredum et successorum suorum, ac habentium uel habiturorum jus uel causam ab eisdem, uel cuiuslibet eorum insolidum, nec non raptoribus et spoliatoribus supradictis et cuiuslibet eorum, finem, quietationem, transactionem, refutationem, liberationem et pactum perpetuum de aliquid aliud non petendo, de omni et toto eo quod dictum commune Veneciarum et singulares homines et persone dicti communis petere, dicere seu exigere possent, occasione, causa uel pretextu quorūcumque damnorum, rapinarum, offensionum aut spoliationum usque in diem presentem factarum et factorum, et seu que facte et facta, aut date et data dicerentur aut dici possent, ubicumque quomodo-

cumque quociescunque et qualitercunque; et tam in terris et territorijs dicti domini Ducis et communis Veneciarum, quam in mari, quam in personis, nauigis, classibus, nauibus uel carinis, aut quibuscunque alijs lignis, et seu mercimonij, aut alijs rebus quibuscunque, pertinentibus uel spectantibus, et seu que spectare et pertinere dicerentur ad dictum dominum Ducem et commune Veneciarum, et seu ad singulares homines et personas dicti communis, per quoscumque stipendiarios, capitaneos, marinarios, piratas, cursarios, aut prouisionatos, fautores, complices uel sequaces dicti domini regis uel regine, dum ad stipendia, seruitia et in fidelitate sua fuerunt, pro quibus seu culpa quorum, maleficio aut delicto, uel quasi, dictus dominus rex uel regina, aut quicunque predictorum, ut est dictum, teneretur quoquomodo de consuetudine uel de jure, aut possent quoquomodo propterea, uel ob id, ipsi uel alter eorum, aut eorum uel alterius eorum subditi realiter uel personaliter exigi, inquietari, uel aliqualiter conueniri. *Et* generaliter de omni et toto eo quod dictum commune Veneciarum et singulares homines dicti communis, et persone, suprascriptis domino regi Ladislao et domine regine Margarite, uel alteri eorum, dictis causis petere seu exigere possent, etiam si de illo non haberetur noticia uel scientia, usque in diem presentem. Reseruatis tamen hinc inde actionibus et juribus particularium personarum, debitibus et debendis, tam ex contractu quam quasi, ex delicto uel quasi conditione ex lege, uel quocunque alio jure. Volentes ac expresse mandantes predicti sindici et procuratores dicti domini Ducis et communis Veneciarum, omnes promissiones, obligationes et contractus huiusmodi, ac quascunque alias actiones, tam ciuiles quam criminales, etiam quantumcunque famosas uel preiudiciales, dicto domino Duci et communi Veneciarum et singularibus hominibus et personis dicti communis competentes, contra et aduersus dictos dominum regem Ladislaum et dominam reginam Margaritam, uel alterum eorum, aut raptiores, spoliatores predictos, modis, formis et causis predictis, esse ex nunc, prout ex tunc, cassas, vanas, irritas et abolitas, et penitus annulatas, ac nullius efficacie uel valoris; nec non absoluentes et liberantes dictos dominum regem et reginam et eorum ac vtriusque eorum heredes, et res et jura, ac spoliatores et raptiores suprascriptos per acceptilationem et aquilianam stipulationem legitime interpositam. *Et* promittentes prefati domini Ludovicus Laureano, Johannes Mocenigo et Zacharias Triuisano, sindici et procuratores prefati, dictis procuratoribus domini regis nuntijs et subditis suis, et michi notario infrascripto, ac cuiilibet eorum in solidum, recipientibus et stipulantibus pro dictis domino rege et regina, et utroque eorum in solidum, ac eorum heredibus et successoribus, ac pro dictis raptoribus et spoliatoribus, litem, questionem, causam, controuersiam, vexationem, represalias, bellum, aut rapinam aliquam ullo tempore, occaxione predictorum, causa uel pretextu, directe uel indirecte, tacite uel expresse, non inferre per se uel alium quoquomodo aut sub aliquo velamine, uel colore; sed predicta omnia et singula perpetuo firma et rata habere, tenere, obseruare et adimplere, et contra non facere uel venire per se uel alium quoquomodo, sub pena quinquaginta millia ducatorum in singulis capitulis, partibus et membris huius contractus, et tocis quociens contrafactum fuerit, in solidum stipulatione promissa, que pena tocis committatur, quociens contrafactum fuerit

seu per omnia non seruatum ; qua pena soluta uel non, predicta omnia et singula perpetuo firma perdurent et debeant inuiolabiliter obseruari.

Pro quibus omnibus et singulis perpetuo firmiter obseruandis, obligauerunt suprascripti sindici et procuratores dicti domini Ducis et communis Veneciarum dictum commune Veneciarum et omnia bona sua, ac bona singularium personarum et subditorum suorum mobilia et immobilia, presentia et futura; renunciantes in predictis omnibus et singulis exceptioni non sic celebrati contractus, rei non sic geste, promissionum et obligationum premissarum non sic factarum, doli mali, conditioni sine causa, in factum actioni, beneficio fori, omnique alij legum auxilio, quibus contra predicta uel aliquod predictorum beneficio uel juvanime possent aliquo se tueri.

*Insuper*, pro maiori sufragio cautele, suprascripti sindici et procuratores dicti domini Ducis et communis Veneciarum jurauerunt corporaliter ad sancta Dei euangelia in animam et super animam dictorum suorum constituentium, quod predicta omnia et singula obseruabuntur, attendentur et fient per dictos dominos suos, vt superius continetur et dictum est, ad bonum, purum et sanum intellectum et rectam intentionem, omnique cautulatione, iniqua exceptione et maligna interpretatione cessantibus.

Acta fuerunt predicta omnia et singula VENECHIS, in camera camerariorum communis Veneciarum, presentibus Karlutio de Turri de Neapoli filio quondam Antonij, Nicolao Compagni filio Francischini de Turri, Bartolomeo Bonamani filio Mucimani de Ischia, Nicolao Cossa de Ischia filio Angeli, Bindo Gerardi Piacidi, Gerardo Pauli de Dauicis, Laurentio Mathei Luce et Bartholomeo ser Nicolai Maceti, ciuibus mercatoribus florentinis, Venecijs commorantibus, ac nobilibus viris dominis Petro Guoro, Daniele Delphino, Hermolao Barbadico et Fantino Quirino, ciuibus Veneciarum, et alijs pluribus ad predicta omnia testibus vocatis et rogatis.

Ego Bernardus de Argoiosis filius ser Johannis, imperiali auctoritate notarius et ducatus Veneciarum scriba, hoc instrumentum ex rogationibus et breuiaturis circumspecti viri Gulielmi de Vincentijs, imperiali auctoritate notarij, vigore commissionis michi ab eo facte, cum foret alijs occupatus, fideliter scripsi et me subscripsi, signumque meum tabelionatus apposui consuetum, in fidem et euidentiam premissorum.

Ego Guiielmus quondam ser Thomasij de Vincentijs, publicus imperiali auctoritate notarius et ducatus Veneciarum scriba, predictis omnibus et singulis presens fui, eaque rogatus scribere, alijs occupatus, per prouidum virum Bernardum de Argoiosis, etiam imperiali auctoritate notarium, in publicam formam reduci feci, et ad maiorem cautelam me subscripsi solitisque signo et nomine meo roboraui.

## 156.

*Instrumentum ratificationis et confirmationis venditionis insule Corphiensis.  
a parte Ladislai regis Hungariae.*

A d. 1402, die 30 m. Novembris.

*Libr. Comm. Ven. IX, 149. Vind. IX, 538. Regesti III p. 289 N. 252.*

In Dei nomine Amen.

Anno Domini millesimo quadringentesimo secundo, indictione vndecima, secundum cursum regni Sicilie, die ultimo Nouembris, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Bonifatij diuina prouidentia pape noni, anno quartodecimo, tenore presentis instrumenti publici cunctis pateat euidenter:

Quod, me notario et dominis testibus infrascriptis personaliter constitutis in conspectu serenissimi principis et domini domini Ladislai, Dei gratia Hungarie, Jerusalem et Sicilie regis, etc., prefatus dominus rex asseruit, quod exigentibus nonnullis sue curie necessitatibus, incumbentibus et grandibus vtilitatibus, et presertim pro defensione regni Sicilie et vtilitate reipublice, ciuitatem et insulam Corphiensem, tunc ad eum pleno jure spectantem et pertinentem, cum omnibus juribus et pertinentijs suis, illustri et magnifice domino Duci et communi Veneciaram, seu alteri eorum nomine et pro parte, vendere et alienare decreuit; de qua venditione pluries, et diuersis uicibus cum dictis domino duce et commune, intermedij nonnullis suis ambassiatoribus et nuncijs, habuit praticam et tractatum;

tandem uero, olim de mense Iulij, causis exigentibus supradictis, et ipso in eadem uoluntate et decreto vendendi dictam ciuitatem et insulam permanente, confisus de fide, prudentia et legalitate virorum nobilium Thomasij Scignarij, legum doctoris, consiliarij, et Marini Arcelle de Neapoli militis, sui hospitij magistri hostiarij, suorum fidelium dilectorum, ipsos constituit et ordinauit suos procuratores, factores et nuntios spetiales, cum pleno mandato et sufficienti potestate ad vendendum et alienandum ipsam ciuitatem et insulam predictis domino Duci et communi, ac eos quietandum de quibuscumque fructibus perceptis de dicta ciuitate et insula dictos dominum Ducem et commune, uel alios eorum nomine, pro pretio quo fieri poterat meliori, et si plus valeret, ad donandum dictum plus et valorem predictis domino Duci et communi, et ad alia faciendum et procurandum, prout de mandato, et potestate huiusmodi constat publico instrumento, exinde suo rogatu et requisitione confecto ac publicato per manus mei notarij Antonij de Penna, secretarij dicti domini regis, publici apostolica et imperiali anctoritate notarij.

Qui quidem procuratores, resumpto tractatu venditionis huiusmodi, tandem ipsam ciuitatem et insulam cum omnibus juribus et pertinentijs suis tunc, ut predicitur, ad eum spectantem cum pleno dominio, nulla sibi facta retentione, sed

eo ab ipso, sicut sue voluntatis fuit penitus abdicato, vendiderunt, alienauerunt, cesserunt ac libere et sponte transtulerunt et tradiderunt nobilibus viris Ludouico Lauredano procuratori sancti Marci, Johanni Mocenigo et Zacharie Triuisano militis, ciuibus venetis, sindicis procuratoribus illustris domini Michaelis Steno, Venetiarum Ducis etc, et communis Venetiarum, ementibus et recipientibus sindicario nomine quo supra, pro pretio et nomine pretij ducatorum auri boni et justi ponderis trigintamillium ;

quod pretium prefati sui procuratores, eiusdem domini regis nomine et pro eo, a procuratoribus et sindicis antedictis ipsius domini Ducis et communis haberunt et manualiter receperunt, prout hec et alia in quodam publico instrumento exinde confecto, acto *Venecijs*, anno domini millesimo quadrigentesimo secundo, inductione decima, die sexto decimo mensis Augusti, publicato manu ser Gutij Francisci Andree de Florentia, apostolica et imperiali auctoritate notarij, plenus et seriosius continetur.

Qui quidem dominus rex, licet predicta valida firmitate persistant, vt eis validioris cautele robur accedat, venditionem huiusmodi per dictos suos procuratores de dicta ciuitate et insula, cum omnibus suis juribus et pertinentijs, facta sindicis prelibatis, et ipsam emptionem similiter per eos factam et habitam pro dicto pretio, et omnia exinde secuta, prout et quemadmodum in dicto instrumento et omnibus contentis in illo, cuius tenorem haberi voluit presentibus pro expresso ac de verbo ad uerbum sufficienter annotato, de certa sua scientia confirmauit, ac sue potestatis presio (sic) communivit, uolens et decernens expresse, quod dicta venditio et emptio, ut premittitur facta, prelibatis dominis Duci et communis eorumque posteris, in perpetuum sit valida, stabilis et realis, nec per ipsum dominum regem aut suos heredes et successores quoscunque vlo vnquam tempore possit infringi, calumpniari, seu quomodolibet violari.

Et confessus sibi de dicto pretio predictorum triginta millium ducatorum fore solutum et integre satisfactum, ac etiam de fructibus dicto medio tempore perceptis, prefatos dominum Ducem, commune, uel predictos eorum sindicos pro eis, ac eorum heredes et posteros, tam pro ipso, quam suis heredibus et successoribus quibuscumque, tenore presentis instrumenti absoluit, liberauit ac perpetuo quietauit, cum pacto et conuentione expressa de vltierius non petendo ;

obligans proinde dictus dominus rex, in casu contrauentionis, se et omnia bona sua solempti per me notarium, tamquam personam publicam, recipienti nomine et pro parte dictorum dominorum Ducis et communis suorumque successorum, stipulatione premissa, ac de obseruandis predictis ipse dominus rex in manibus mei predicti notarij, tactis scripturis, prestitit ad sancta Dei euangelia jumentum, rogans me vt exinde conficerem hoc presens publicum instrumentum.

Actum NEAPOLI in *regio castro nouo*, in camera paramenti dicti domini regis, sub anno, inductione, die, mense et pontificatu predictis, presentibus ibidem et astantibus magnificis et nobilibus viris Poro de Vrsinis comite Nolano, regni Sicilie magistro justiciario, Rogerio de Gisualdo milite regni Sicilie marescallo, Gurello Aurilia, Leonardo de Afflichto, legum doctoribus, et Baltassar de Capresio,

militibus, consiliariis dicti domini regis, et quam pluribus alijs testibus fide dignis,  
ad premissa uocatis specialiter et rogatis.

Ladizlaus rex manu propria.

Et ego Antonius de Penna, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, predictis, ratificationi acceptationi et confirmationi, ac omnibus alijs et singulis, dum sic ut premittitur, per dictum dominum regem et coram eo agerentur, dicerentur et fierent, vna cum prefatis dominis testibus presens fui eaque sic vidi fieri et audiui, hoc quoque publicum instrumentum, per alium fideliter scriptum, me ad maiora vacante subscripsi et publicauit cum solito signo meo, cum subscriptione manus et appensione magni sigilli dicti domini regis, rogatus et requisitus in testimonium premissorum.

### ■ 57.

*Finis et quietatio solutionis depositi quindecim millium ducatorum.*

A. d. 1403, die 25 m. Februarij.

*Libr: Comm. Ven. IX, 149 t. Vind. IX, 541. Regesti III p. 291 N. 257.*

In Dei nomine, amen.

Anno Domini millesimo quadringentesimo tercio, die vigesimo quinto mensis Februarij, vndeclime iudictionis, apud FRANCHAUILLAM, in stacione seu apotheca subscripti Nicholai Corbizi, regnante serenissimo principe et illustrissimo domino nostro, domino Ladislao Dei gratia inclito Hungarie, Jerusalem, Sicilie, Dalmatiae, Crouatie, Rame, Seruie, Galicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rege, Provincie et Forcalquerij ac Pedimentis comite regnorum uero eius anno sextodecimo feliciter; amen.

Nos Benedictus Boni de Pergamo, ciuis dicte terre Francheville, regia auctoritate ad contractus judex, Nicolaus Nicolai Nini de dicta terra Francheville, publicus per totum regnum Sicilie regia auctoritate notarius, et subscripti testes literati, ad hoc vocati specialiterque rogati; videlicet Nicolaus Corbizi de Florentia, Cobellus Sirothi de Gramano, ser Antonius Doctus de Venecijs, magister Jacobus de sancta Maria in Gallo, magister Angelus fisicus de Toro, notarius Ciccus Antonij de Camplo, Barnabeus notarius Vermij (*vel Vernui*) de Lanzano, (1) presenti scripto publice declaramus, notum facimus et attestamur

Quod predicta die ibidem in nostrorum et testium presentia constitutus vir nobilis et egregius dominus Robertus de Lofredo miles, domini regis prelibati consiliarius etc., sponte asseruit coram nobis predictis, judice, notario et testibus:

(1) haecce nomina et corundem testium quae in pede documenti referuntur, haud ubique consonant. Videas, utri parti velis adstipulari — mihi posteriora tamquam autographa sequentia praefferenda esse videntur.

Quod alias egregij et spectabiles viri, dominus Thomasius Scriniarius legum doctor, et dominus Marinus de Arcella de Neapoli miles, procuratores, nuncij, ambasiatores, subditi et ministri illustrissimi principis et domini domini Ladislai Dei gratia Hungarie, Jerusalem et Sicilie regis, uice ac pro parte et gestorio nomine dicti domini regis Ladislai, deposuerunt de ipsius domini regis, ut dixerunt, ducatis et pecunia apud egregios et nobiles viros, dominus Ludouicu Laureano procuratorem sancti Marci, Johannem Mocenigo et Zacariam Triuisano militem, sindicos et procuratores, factores et negotiorum gestores illustris et excelsi domini domini Michaelis Steno, Dei gratia Ducus Venetiarum, ducatos quindecim milia auri, quos prefati sindici et procuratores jam dicti domini Ducus et communis Venetiarum fuerunt contenti et confessi, ex causa veri et gratuitu depositi, habuisse et realiter recepisse, restituendos et consignandos saluos et securos, suis expensis, prefato domino regi uel suo legitimo mandatario, ab illo tunc vsque quintam decimam diem mensis Februarij, undecime inductionis, in ciuitate Neapoli uel Francheuille, prout de premissis omnibus et singulis alijs patet per publicum instrumentum, de quo fuit rogatus circumspectus vir ser Guielmus de Vicencij, imperiali auctoritate notarius et ducalis Veneciarii scriba, in millesimo quadragesimo secundo, inductione decima, die sexto decimo mensis Augusti.

Qui quidem nobilis et egregius vir dominus Robertus de Lofrido, de Neapoli miles, prelibati domini regis consiliarius, procurator, sindicus, ambasiator et negotiorum gestor Serenissimi et excellentissimi domini domini Ladislai Dei gratia Hungarie, Jerusalem, Sicilie regis, habens ad infrascripta et alia generale et speciale mandatum,

prout appetit publico instrumento scripto manu Antonij de Penna, publici apostolica et imperiali auctoritate notarij, in millesimo quadrigentesimo, inductione vndeclima, die decimo mensis Februarij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini Bonifacij diuina prouidentia Pape noni anno quarto decimo, et a me notario infrascripto viso, lecto et ascultato,

sponte, sine exceptione aliqua juris uel facti per eum propterea opponenda, ex certa eius scientia, expresse et non per errorem, fuit contentus et confessus habuisse et integre recepisse, et reuera habuit et recepit ab egregio et nobile viro, domino Alexandro Bono, honorando ciue Venetiarum, sindico, procuratore et nuntio speciali illustris et excelsi domini domini Michaelis Steno, Dei gratia Ducus Venetiarum etc. et communis Venetiarum,

prout patet publico instrumento scripto manu Laurentij filij Federici, dicti Bonaldini de Bonaldis, publici imperiali auctoritate notarij et ducatus Venetiarum scribe, in millesimo, quadringentesimo tercio, inductione vndeclima, die octauo mensis Februarij, a me notario infrascripto viso et lecto,

dante, assignante, restituente et numerante, nomine prefati domini domini Ducus et communis Veneciarii, ducatos quindecim millia auri, quos idem procurator et sindicus domini Ducus et communis Veneciarii, nomine suprascripto, dedit et assignauit in pecunia numerata supradicto nuntio et procuratori prelibati serenissimi domini domini regis Ladislai pro tota et completa sorte dictorum ducatorum quindecim millium depositorum apud procuratores et sindicos ante-

dictos prefati domini Ducis et communis Venetiarum per suprascriptos ambaxiatores et nuntios regie maiestatis predicta, vt in instrumento super inde confecto, de quo mentio fit superius, distinctius continetur.

De quibus quidem ducatis XV.<sup>m</sup> prefatus sindicus et procurator iam dicti serenissimi domini, domini regis Ladislai vocavit sibi bene solutum et integre satisfactum a prefato sindico et procuratore domini Ducis et communis Veneciarium, causa et nomine depositi suprascripti.

Renuncians exceptioni non sibi date, tradite et numerate dicte quantitatis pecunie, et spei future dationis, numerationis et designationis; et faciens, procuratorio nomine suprascripto, pro eodem domino regi, heredibus et successoribus suis, eidem procuratori et sindico domini Ducis et communis Venetiarum, nomine quo supra, omnibus modis, vijs et formis, quibus melius potuit atque potest, finem, quietationem, absolutionem, remissionem, securitatem et plenam liberationem de suprascripta quantitate pecunie, et pactum in perpetuum de vterius non petendo, nec non liberans et absoluens, nomine suprascripto, prefatum dominum Alexandrum Bono, sindicu et procuratorem, nomine prefatorum domini Ducis et communis Venetiarum, et successorum suorum recipientem, et ipsum dominum Duce et commune Venetiarum, et eorum successores, per aquilianam stipulationem precedentem et acceptilationem subsequentem legitime interpositam, ab omnibus et singulis que pro predictis et predictorum occaxione prelibatus dominus rex, cuius est procurator et sindicus, seu heredes et successores eius, poterant seu possent.

Quam finem, remissionem, absolutionem, quietationem, securitatem et omnia et singula suprascripta prefatus sindicus et procurator prelibati serenissimi domini regis, heredum et successorum suorum, promisit perpetuo habere firma, rata et grata, et irreuocabilia tenere et nunquam contrafacere uel uenire aliqua ratione uel causa, de jure uel de facto, in iuditio uel extra judicium, sub pena ducatorum centum millium, damni et interesse, stipulationis premissae. Que pena tociens committatur et exigatur, quociens fuerit contrauentum in premissis uel quolibet premissorum. Et pena soluta uel non, presens contractus et omnia et singula suprascripta et infrascripta, ac in presenti instrumento contenta, perpetui roboris optineant firmitatem.

Renuncians insuper omni exceptioni, doli mali, in factum actioni, et omni alij legum et juris, tam canonici quam ciuilis, auxilio et priuilegio, quibus uel quorum occaxione posset contra predicta uel aliquod predictorum facere uel venire;

Pro quibus omnibus et singulis attendendis et firmiter obseruandis, prefatus procurator et sindicus regius, procuratorio nomine suprascripto, prefato sindico et procuratori antedicti domini Ducis et communis Venetiarum omnia bona, mobilia et immobilia, presentia et futura prefati domini regis, heredum et successorum suorum pignori obligauit.

Nichilominus, pro maiori cautela communis Venetiarum, predictus regius procurator, manu tactis per eum scripturis, voluntarium ad sancta Dei euangelia prestitit juramentum.

Vnde ad futuram rei memoriam, nec non dictorum domini Ducis et communis Veneciarium, et dicti domini Alexandri Bono, procuratoris, quo supra no-

mine, et omnium quorum et cuius interest et interesse poterit quomodolibet in futuruin, factum est exinde de predictis omnibus presens publicum instrumentum per manus mei predicti notarij Nicolai, subscriptione et signo meo solito, subscriptione et signo mei qui supra judicum et testium predictorum signis et subscriptionibus roboratum.

Quod scripsi ego qui supra Nicolaus Nicolai Nini de Francailla, publicus per totum regnum Sicilie regia auctoritate notarius, premissis omnibus rogatus interfui et publicans publicauit ipsumque meo solito signo signauit.

Ego Benedictus Boni de Pergamo, ciuis Francaille, regia auctoritate ad contractus judex predictus, rogatus interfui et me subscripsi et signauit.

Ego magister Angelus de Thoro phisicus interfui, et me propria manu subscripsi.

Ego Bernabeus notarij Butij de Lanzano hoc testor et signo.

Ego Nicolaus de Corbicis de Florentia hoc testor et signo.

Ego Couello Scrocho de Gragaou hoc testor et signo.

Ego Antonius Dottus de Venetijs predicta testor et signo.

Ego notarius Francisci Antonij de Camplo predictis omnibus interfui et signauit.

## 158.

*Pars Senatus, capta, de expensis pro Trapesunda.*

A. d. 1403, die 22 m. Aprilis.

*Libri Mixtorum Consilii Rogatorum XLVI. c. 77t.*

### Capta.

Cum iam magno tempore serenissimus dominus imperator Trapesunde misserit Venecias vnam campanam et vnum orologium, ut illam et illud aptari faceremus, et postea sibi mitteremus, et fuerit missa per elapsa tempora, quando alius noster baiulus illuc iuit, dicto domino imperatori solum una campana, quia facta diligent inquisitione per Dominium, non potuit reperiri dicta campana huc missa, nec orologium suprascriptum; et bonum sit pro utilitate et commodo mercatorum nostrorum etiam sibi mittere unum orologium;

Vadit pars, quod emi debeat per officiales nostros rationum nouarum, de pecunia nostri communis, vnum orologium, quod mittatur per virum nobilem ser Bernabouem Lauredano, iturum nostrum baiulum ad dictas partes, serenissimo domino imperatori predicto, non possendo pro hoc expendere ultra summam ducentorum triginta.

Verum, quia expedite, pro reparatione castri nostri deinde et turrium ipsius, facere expensam aliquam; et justum et conueniens est quod illi qui in dictis partibus habent et consequuntur utilitatem, etiam sentiant et habeant expensam predictam; debeant omnes mercantie que conducentur ad dictas partes per nostros soluere medium pro centenario. Et similiter debeant soluere medium pro cente-

nario omnes mercationes que per nostros extraherentur deinde; quam pecuniam debeat exigere dictus noster baiulus, et alij qui per tempora ibi erunt; et possendo expendere de pecunia quam habebit, dicta de causa, ducatos ducentos auri pro reparacione castri et turrium predictarum, tenendo de ea ordinate computum, ut officiales nostri rationum possint uidere rationes suas.

## 159.

*Pacta inter Suleimam soldanum Turcorum et ligam Christianam,  
sc. Imperatorem constantinopolitanum, Januenses, Hospitalenses etc.*

A. d. 1403

*Liber Pactorum VI*, 128t. — HAMMER, II, 607 ex *Pact. Vind. De conditionibus hujus pacis christianis multa largientibus post HOPF.* 86, p. 41, disseruit HEYD II, 267.

Nuperrime hoc pactum, ex eodem fonte dercriptum, inseruit MASLATRIE operi suo valde laudabili “Commerce et expéditions militaires de la France et de Venise au moyen âge p. 178.

In codice haec est praemissa notitia:

« Copia pactorum pacis facte cum domino, Musulman Zalabi scripte in ydionate turcho et signate signo suo et suorum baronum, reformatte per ser Petrum Geno ».

In nome de Dio verasio.

Mi che sum Musulman Zalabi, soldan, fio del gran soldan Baysit, imperador;

Da puo che lo gran imperador Caloiani, imperador de Griesi, mio pare Paleologo imperador e lo imperio de Constantinopi fò contenti, quelli e mi cum lo comandamento del nostro signor Dio, et etiamdio cum li grandi comuni insemibre, Rodo cum lo so hospital, Venexia, Zenoa cum l'isola de Sio, e lo ducha de Nixia cum tute le terre et isole, che sum a li suo luogi e suo cose, del Mar da basso e del Mar mazor, et infra terra de lo imperador, cum tuti i luogi che lo habia, e de la liga che se in so compagnia, hauemo zurado et hauemo fato uerasia paxe cum bona uoluntade et dreta; adeso, cum la uoluntade de miser Domenedio,

io zuro per quello che ha fato lo cielo e la terra, et per lo mio Macometo Mustafa, e per li mie VII musafi, et per lo mio altro grande profeta che nuy credemo, et per anema de mio auo, et per la testa de mio pare soldam, et per l'anema mia: cum tuti questi ho fato paxie cum li mie baronj, et cum tuti li mii suditi et homenj, io ho fato questa paxe, et ancora cum tutto lo paise che Dio me darà, s'il vegnisce altri signori mii suzeti, cum mio pare lo imperador, et cum lo imperio de Griesi, et cum la compagnia de li comuni, li castellj et terre de lo imperador et de le conuicine, e cum li luogi, e isole e casali, che sum alo Mar da basso et a lo Mar Mazor, et infra terra, hauemo fato la paxe, fina che seremo viuj e li fiuolj de nostri fiuolj, e che li nostri fiuolj sia cum lor in bona paxe.

A mio pare imperador de Griesi et a lo imperio de Constantinopoli io ho dado *Salonichi* cum la *Calamarca* (1) cum tute le lor pertinentie, como hauemo parlado, e da lo *Galicho* fin a lo *Paravardaro* et fina ala marina, franco et libero, et ho dado *Salonichi* cum lo so cula (2), e quelo che li dava a mio pare, io i lo dono et holi dado da lo *Pavido* fina in *Mesembria*, et la *Palateoria* insembre, et le suo castelle et saline, et con tute le lor pertinentie ; io le ho dade senza alcuni tributi a mio pare lo imperador et alo imperio de Griesi ; et in quele contrade tuti queli Turchi che habia possession io li die cazar uia de la ; et in questi luogi tuti queli, si Griesi como Turchi, che habia comprado alguna cossa per la soa moneda, che li sia soy.

*Et* ho dado *Constantinopoli* cum tute suo confine franche senza algun tributo, da la *Parapolia* fina al *Pavido* et in questi luogi che ho dado al imperador, chel possa murar castelli et ogni forteza, onde li plaxe, a tuto so plaser.

*Item*, in Turchia queli castelli, che tegniua lo imperador, tuti li ho dadi.

*Item*, sil serà alguna nouitade de Tamberlom, io ue darò le mie galie quante hauerò, marinari a uegnir in Constantinopoli ale mie spese, si lo hauerà besogno.

*Item*, per contra *Salonicho* io li ho dado el *Scopelo*, el *Sciato* et lo *Sciro*; et holi dado fina X Nouembrio in qua lo trabuto de li diti luogi.

*Item*, tuti li homeni de Constantinopoli che sum insidi possa tornar senza algum impazo in le lor case.

*Item*, tute cosse et differencie passade, dal tempo de mio auo et de mio pare in qua, sia lasade et asolte, e non se debia cercar, saluo si algun debitor special douesse dar vn ad uno altro che lo i sia fato rasion.

*Item*, lo fio de *Lazaro* lo teren so, che lo haueua in lo tempo de mio pare, che lo non i se dia briga, et debia dar lo trabuto che lo dava per auanti a mio pare, et mandar la so zente al oste como lo jera usado, et si cum la soa persona el uoia uegnir, chel possa uegnir seguramente, et quando lo non uoia, che lo manda la so gente; et in caso che lo vegnisce cum la so hoste, che lo non habia dano de algun membro de la soa persona ni de la soa zente, et mandarolo san e saluo cum la soa zente, che da mi non hauerà algum dano.

*Item*, che tuti li franchi Veniciany, i Zenouesi, de Ruodo, Griesi et tuti i franchi, tuti i mercadanti, possa vegnir alo mio paise, e si Dio me darà eciandio

(1) De hoc agro Thessalonicae meridionali, regione fertilitatis egregiae, quae hodie quoque audit *Kalamari*, egit Tafel in libro « de Thessalonica » p. 254, incomparabili sua studiorum ratione. - Qui mox memoratur rivus seu fluvius *Galichò*, Graecis eius aevi Γαλικός, Γαλυκός ibidem illustratur et p. 282 et seqq. una cum *Bardario*, *Axio* veterum, flumine regionis principali; inde *Paravardaro* significabit brachium fluminis saepe exundantis.

(2) i. e. cum *arropoli* sive *arce* urbis; hujus arcis historiam explanavit Tafel. in cap XI pag. 202-207; *culta* vox turcica, eadem a Grecis recepta, vide Du Cange in Glossario mediae et infimae graecitatis, sub voce *Kovdà*, valet *turris*. « The citadel, like that a Constantople, is called Επτάπύργον which the Turks have translated in to Yeddi Kulelar, the Seven Towers » - Leake travels in northern Greece apud Tafel p. 265.

altro paise per mar et per terra, che algun non habia dano, e che quelo che iera usanza de pagar per auanti, che i paga senza altra greueza.

*Item*, se algun mercadante fesse algun fallo, che algun altro mercadante non debia portar pena, saluo quello proprio che hauerà fato lo mal.

*Item*, alo mio paise et luogi si algum nauilio se rompesse, che tuto quello che scapolassé, si hauer como persone, sia scapolo et reso.

*Item*, tute le scale che ho sia auerte, e che quanto gran che li uorà, elj possa tuor, e che li mie camerchierj non li dia briga, et che in tuti li luogii onde eli uuol i possa prender, e per lo kommerchio de cadaun mozo de Constanti-nopoli debia pagar yperpero I.

*Item*, che algun mio nauilio, che vuoga remi, non possa insir fuora de le Boche, ni de sora ni de soto, senza parola de lo imperador e de tuta la liga, e si per auentura algun insisse e fosse trouado, e fosseli fatto danno, che elj se ne habia lo dano e che la paxe romagna sempre ferma.